ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba no sentido de adotar as medidas necessárias à criação e instalação de

um Centro de Tecnologia e Inovação de Cajazeiras nos moldes do Projeto do Parque

Tecnológico Horizontes de Inovação, de João Pessoa, aproveitando-se para a instalação

deste Centro o prédio onde funcionou a empresa TELPA S/A, no centro da cidade de

Cajazeiras. Requer, ainda, a criação e instalação de um Campus da UEPB na cidade e

Cajazeiras com cursos exclusivamente nas áreas de tecnologia e inovação.

JUSTIFICATIVA:

    Nosso gabinete recebeu demanda da população e das

lideranças políticas de Cajazeiras e região, além de jornalistas, escritores, e demais

seguimentos da sociedade civil organizada, solicitando nosso apoio parlamentar no

sentido de postular junto ao governo estadual a criação e instalação na cidade de

Cajazeiras de um Centro de Tecnologia e Inovação nos moldes do Projeto do Parque

Tecnológico Horizontes de Inovação, de João Pessoa, aproveitando-se para a instalação

do parque o prédio onde funcionou a empresa TELPA S/A, no centro da cidade de

RREEQQUUEERRIIMMEENNTTOO  nnºº  ____________________  //22002233

AAuuttoorr::  DDeeppuuttaaddoo  EEssttaadduuaall  FFrraanncciissccoo  MMeennddeess  CCaammppooss  --  PPSSBB

9.566

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Cajazeiras, prédio este que se encontra abandonado. Além do mais, solicitando a criação

e instalação de um Campus da UEPB na cidade e Cajazeiras com cursos exclusivamente

nas áreas de tecnologia e inovação.

              Sabemos que a educação é a base de tudo.

               A nossa Constituição Federal estabelece que é dever do

Estado oferecer à população um ensino público e de qualidade.

    Também é dever do Poder Público formar o cidadão com

amplos conhecimentos nas áreas humanística, científica e tecnológica e com valores

baseados na ética, na liberdade e na igualdade, que garantam a competência profissional

desse cidadão de acordo com as necessidades do mundo do trabalho e do exercício

efetivo da plena cidadania.

    Cajazeiras fica situada na extremidade ocidental do

Estado da Paraíba. Pertencente à Mesorregião do Sertão Paraibano e à

Microrregião de Cajazeiras, localiza-se a oeste da capital do estado, distante desta

cerca de 476 km. Ocupa uma área de 586,275 km². Sua população recenseada

pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística em 2022 foi de 63.239

habitantes, sendo o oitavo Município mais populoso do estado e o primeiro de sua

microrregião.

     O município conta ainda com uma importante tradição

cultural, que engloba educação, arte, literatura, teatro, turismo, eventos, etc

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Cajazeiras é conhecida pelo valor educacional nela

existente. Voltando um pouco na sua história, podemos observar grandes

contribuições de educadores ligados à igreja católica, entre eles, o principal e

considerado o fundador da cidade: O Padre Inácio de Sousa Rolim.

  Para justificar nossa propositura, jamais poderíamos

deixar trazer alguns trechos escritos por pessoas que conhecem com muita

propriedade a verdadeira história da cidade de Cajazeiras.

   Citaremos algumas passagens registradas no livro do

escritor e historiador cearense, Sebastião Moreira Duarte, “Padre Inácio Rolim,

Ontem e Hoje”, 2ª edição, citações estas que reforçam a afirmação de que

Cajazeiras é verdadeiramente o berço da educação:

“Inácio Rolim se posta, ao longo do século XIX, como um

marco de inversão do que seria o curso “natural” das

coisas. Mas não está aí o único nem o primeiro fato a

causar assombro na história de sua vida. Logo ao

tomarmos conhecimento das circunstâncias de tempo e

espaço em que viveu este Anchieta do Norte, indagaremos

onde foi aquela pequena e frágil figura encontrar forças

para transformar uma fazenda num colégio e numa

igreja, e em torno deles fazer crescer uma cidade. É

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

verdade que, como um patriarca dos tempos bíblicos, ele

foi premiado com uma existência quase literalmente

secular. Como ao velho Salomão (1Rs, 4:29), dotou-o Deus

de sabedoria e ciências múltiplas, e de uma largueza de

alma só comparável à extensão das praias do mar.

Permanece, apesar disso, o mistério: como pôde ele, com

tão poucos anos de formação regular, corresponder à

multidão de talentos com que fora prodigado? E por que

a teimosia em fazer vingar a sua obra no solo seco do

Sertão, quando tantos daqui saíam (e ainda saem) para

sempre, e quando tantas vezes teve, ele mesmo, convite

para plantá-la em meios de mais aparente fertilidade?

Na verdade, o Padre Rolim, com toda a sua escondida

humildade de asceta, parece ter nascido predestinado

para navegar contra a corrente...”

    ....

Veja-se o que revelam dados oficiais de 1867: a

população brasileira de então andava perto dos nove

milhões. Nesse contingente havia um milhão e duzentos

mil indivíduos em idade escolar, dos quais apenas 10%,

numa estimativa generosa, encontravam escola para

instruir-se. Doze privilegiados num total de cento e vinte!

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

A escolinha que, feito sacerdote, Inácio Rolim abriu na

fazenda de seus pais, em Cajazeiras, e, depois, o colégio

(1843) que ele aqui instalou foram iniciativas pioneiras

na cronologia dos estabelecimentos de ensino na Região.

...

Sobretudo e acima de tudo, porém, se é pelos frutos que se

conhece a árvore, é pelo alcance de seu empreendimento

educativo – a obra de seu Colégio em Cajazeiras – que o

Padre Rolim se faz merecedor do mais elevado apreço de

quantos se dedicam ao estudo da educação nacional.

Poucos estabelecimentos de ensino, no Brasil do século

XIX, terão tido a consagração que teve o seu colégio

encravado nos recantos perdidos do Sertão nordestino. Os

seus alunos a ele acorriam de partes as mais distantes do

Nordeste, e bom número deles deixou nome a ombrear-se

na História com o do Mestre. A matrícula, no seu

escondido educandário, corria paralela à do Liceu

Paraibano, na capital da Paraíba.

    ...

A catedral de Cajazeiras tem, na elevação de sua torre

majestosa, uma inscrição que é um convite: Magister

adest et vocat te (Jo., 11, 28),“o Mestre está aqui e te

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

chama”. Esta, a frase mais alta sobre todos os telhados

desta cidade.

O Mestre, em nosso caso, é o Padre Inácio de Sousa Rolim.

E por isso, é sagrado este solo. A glória, nome repetido, é o

sol dos mortos,já nos lembrava o velho Balzac. A glória do

Padre Rolim, sol que não se apaga sobre os grotões

sertanejos, é luz que ilumina e indica o caminho.

Inácio Rolim nos enriquece e nos cobra, nos lega e nos

delega. O que temos feito para merecê-lo? Penso – e

firmemente defendo – que temos a obrigação de inscrever

seu nome e sua obra na grande corrente da história do

pensamento brasileiro. É inadiável essa tarefa. O fato de

ter ele feito opção preferencial por seu rincão de origem

serve apenas para engrandecê-lo ainda mais. É mais do

que tempo de fazermos do Padre Rolim um nome

nacional...

A soma e a suma de todas as lições do Padre Mestre é

esta, indiscutivelmente: que o saber, a ciência, só faz

sentido quando serve ao verdadeiro humanismo, o qual se

traduz, em seus últimos detalhes, na promoção do ser

humano a melhor qualidade de vida.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

        ....

O genius loci de Cajazeiras tem o nome de um sábio e de

um santo: é o Padre Inácio de Sousa Rolim. Isso diz tudo.

Ele é o lume que abre caminhos para esta cidade

sesquicentenária, nascida à sombra de um templo, no

pátio de um colégio”.

    No ano de 1.843, a atividade do Padre Inácio de Sousa

Rolim já repercutia em quase toda região sertaneja e nas províncias de Piauí,

Ceará, Rio Grande do Norte e Pernambuco, levando-o a transformar seu

estabelecimento de ensino – Escolinha da Serraria - em um colégio de instrução

secundária. Era o primeiro colégio da Paraíba.

    No ano de 1.853, o Presidente da Província, Antônio

Coelho de Sá e Albuquerque, em sua mensagem à Assembleia Legislativa, fez

elogios ao seu edificante trabalho: "A moralidade e ilustração bem conhecidas

desse distinto paraibano, e o assinalado serviço que presta à sua Província

merecem a presente demonstração do meu reconhecimento."

   Em torno do colégio, foi crescendo o povoado, que em

menos de cinquenta anos passou de simples povoado à condição de Vila, sede de

comarca e de cidade. Por isso que Padre Rolim é considerado o fundador de

Cajazeiras, pois foi a sua obra que alavancou o surgimento da cidade.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Piau%C3%AD
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cear%C3%A1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Grande_do_Norte
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pernambuco
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ant%C3%B4nio_Coelho_de_S%C3%A1_e_Albuquerque
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ant%C3%B4nio_Coelho_de_S%C3%A1_e_Albuquerque
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ant%C3%B4nio_Coelho_de_S%C3%A1_e_Albuquerque

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    Poliglota, Padre Rolim falava fluentemente francês,

inglês, alemão, italiano, espanhol, latim, hebraico, tupí-guaraní e grego. Escreveu

o livro Extrato da Gramática Grega.

    Destarte, entendemos que a instalação do Centro de

Tecnologia e Inovação de Cajazeiras e de um Campus Universitário da UEPB na cidade de

Cajazeiras, com cursos exclusivamente na área de tecnologia e inovação, somando-se às

demais instituições de ensino, da rede pública e privada, já existentes, fortaleceria o pólo

educacional cajazeirense, além de uma oportunidade de interiorizar a política pública de

tecnologia e inovação na área digital, criando oportunidades de novas profissões nestas

áreas, de fundamental importância para a consolidação do progresso e do

desenvolvimento educacional do alto sertão da Paraíba.

     As pesquisas indicam que muitas profissões no mundo estão

sendo extintas, outras profissões estão sendo criadas de tecnologia e inovação, e com as

instalações do Centro de Tecnologia e Inovação e do Campus da UEPB com cursos nas

áreas de tecnologia e inovação, e Cajazeiras entraria na perspectiva do novo milênio,

com a criação de um ambiente nestas áreas para as empresas de Cajazeiras e região,

para a juventude, instalação de startups, entre outros seguimentos.

    Podemos destacar na cidade do Recife, encontra-se instalado

o Porto Digital, um dos principais parques tecnológicos e ambientes de inovação do

Brasil e é um dos representantes da nova economia do Estado de Pernambuco.

Localizado no Recife, sua atuação se dá nos eixos de software e serviços de Tecnologia

da Informação e Comunicação (TIC) e Economia Criativa (EC), com ênfase nos

segmentos de games, cine-vídeo, animação, música, fotografia e design. Desde 2015, o

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Porto Digital também passou a atuar no setor de tecnologias urbanas como área

estratégica.

     O Porto Digital do Recife é fruto e referência nacional de uma

ação coordenada entre governo, academia e empresas, conhecido como modelo "Triple

Helix". Essa iniciativa propiciou o ambiente necessário para fazer com que o Porto

Digital se transformasse num dos principais ambientes de inovação do País. O Porto

Digital foi considerado pela Associação Nacional de Promotoras de Empreendimentos

Inovadores (Anprotec), em 2007, 2011 e 2015, o melhor parque tecnológico do Brasil.

Desde o final de 2014, o parque também opera na cidade de Caruaru, localizada no

Agreste do Estado de Pernambuco, com o Armazém da Criatividade.

     O Porto Digital abriga hoje mais de 350 empresas e

instituições dos setores de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), Economia

Criativa (EC) e Tecnologias Para Cidades. O parque conta com incubadoras de empresas,

aceleradoras de negócios, institutos de pesquisa de desenvolvimento e organizações de

serviços associados, além de diversas representações governamentais.

    Com base nestes exemplos implantados na cidade de Recife,

levando-se em consideração a vocação de Cajazeiras para a educação, podemos concluir

que a mesma e o sertão paraibano serão bem mais desenvolvidos com a criação e

instalação do Centro Tecnológico e Inovação e o Campus da UEPB com cursos

exclusivamente nas áreas de tecnologia e inovação.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

   Assim sendo, objetivando levar a efeito este importante

pleito, cumpre-me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação

favorável à sua aprovação, pelo que fica requerido.

Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2023.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

		2023-12-04T14:15:43-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472